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Zuschussberechnung für die Neufassung der  
Musikschulgebührensatzung zum 01.10.2024 

(Nachweis der Nichtüberschreitung 
der „kostendeckenden Gebührensatzobergrenze“ nach dem KAG) 

 
Nach dem Kommunalen Abgabengesetz dürfen bei der Erhebung von Gebühren die kos-
tendeckenden Gebührenobersatzgrenzen nicht überschritten werden. Für das Haushalts-
jahr 2022-2023 sind für die jeweiligen Gebührenarten diese Grenzen ermittelt worden. 
Durch die gewährten Zuschüsse ergeben sich die Gebühren nach § 4 der Gebührensat-
zung wie folgt: 
 

Nr. Art des Unterrichts 

Kosten 
nach Ge-
bühren-
bedarfs-

berechnung 

Zuschuss 
Gebühr 
nach §4 

1 Klassenunterricht (60 Min. wöchentlich) 

1.1 Eltern-Kind-Gruppe €902,80  €365,20 €537,60 

1.2 Musikalische Früherziehung €902,80  €415,60 €487,20 

1.3 Elementare Musik für Kinder €902,80  €415,60 €487,20 

1.4 Elementares Instrumentalspiel €902,80  €415,60 €487,20 

1.5 Instr. Orientierungsstufe €1.113,91  €357,91 €756,00 

1.6 Instrumentale Eingangsstufe €956,82  €368,82 €588,00 

1.7 Ergänzende Kurse €902,80  €415,60 €487,20 

1.8 Kursgebühr für Erwachsene €981,97  €360,37 €621,60 

2 Klassenunterricht (2 x 60 Min. wöchentlich)  

2.1 Instrumentale Eingangsstufe €1.510,99 €435,79 €1.075,20 

3 Klassenunterricht (45 Min. wöchentlich) 

3.1 Musikalische Früherziehung €839,47  €419,47 €420,00 

3.2 Elementare Musik für Kinder €839,47  €419,47 €420,00 

3.3 Instrumentale Eingangsstufe €877,66  €373,66 €504,00 

3.4 Kursgebühr für Erwachsene €839,47  €301,87 €537,60 

3.5 Ergänzende Kurse €839,47  €419,47 €420,00 

4 Klassenunterricht (1 x oder 2 x 45 Min. wöchentlich) 

4.1 
Instrumentale Eingangsstufe 2 x 45 Min. 
wö.) 

€1.299,88  €409,48 €890,40 

4.2 Instrumentalklassenunterricht 2 x 45 Min. 
wöchentlich 

€1.434,32  €661,52 €772,80 

4.3 Instrumentalklassenunterricht 1 x 45 Min. 
wöchentlich 

€1.082,47  €309,67 €772,80 

5 Gruppenunterricht (45 Min. wöchentlich) 

5.1 Gruppe mit 2 Schülern €1.510,99  €452,59 €1.058,40 

5.2 Gruppe mit 3 oder 4 Schülern €1.103,85  €280,65 €823,20 

5.3 Gruppe mit 5 und mehr Schülern €940,99  €285,79 €655,20 

  



6 Einzelunterricht 

6.1 30 Min. wöchentlich €1.827,66  €618,06 €1.209,60 

6.2 45 Min. wöchentlich €2.460,99  €898,59 €1.562,40 

6.3 60 Min. wöchentlich €3.094,32  €1.212,72 €1.881,60 

7 Ensemble- und Ergänzungsfächer 

7.1 mit Instrumentalfach €703,49  €703,49 €0,00 

7.2 ohne Instrumentalfach €703,49  €547,49 €156,00 

8 Instrumentenmiete €210,00  €30,00 €180,00 

  Einzelstunden 
Kosten 

nach Geb.-
Bedarfsber. 

Zuschuss 
Gebühr 
nach §4 

9 Instrumental- und Vokalunterricht für Personen über 18 Jahren 

9.1 Betrag je Einzelstunde zu 45 Min. €71,85  €31,85 €40,00 

10 Probe- und Beratungsstunden für Kinder und Jugendliche unter 18 (Einzelstunden) 

10.1 Probestunde 45 Min. - ab der 2. Stunde je €71,85  €46,85 €25,00 

10.2 Probestunde 30 Min. - ab der 2. Stunde je €49,40  €29,40 €20,00 

 
 
 
 
 
 
Alle Beträge sind Jahresbeträge mit Ausnahme von 9. und 10. 
 
 
Sinsheim, 09.02.2024 
 
 
 
Jaap van Wely 
Schulleiter 


